
     COMUNE DI NOVI DI MODENA 
        PROVINCIA DI MODENA 

            C.A.P 41016 – Viale Vittorio Veneto, 16 – Tel.  059/6789111 –Fax 059/6789290 

 

                                                                                e-mai l :  s indaco@comune.novi .mo. i t   

 

Prot n.  _______        Novi di Modena 19 agosto  2020  

 

 

DECRETO SINDACALE 

 
 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Riunioni della Giunta in videoconferenza. 

Proroga fino alla data di cessazione dello stato di emergenza (15 ottobre 2020). 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con proprio decreto n. 4213 di protocollo del 23 marzo 2020: 

- era stato consentito, in via straordinaria, la partecipazione dei componenti la Giunta comunale in 

videoconferenza alle sedute convocate fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020; 

- conseguentemente erano stati definiti i criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle 

sedute in videoconferenza; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di emergenza è 

stato prorogato fino al 15 ottobre 2020; 

 

Ricordato che l'articolo 73, comma 1, del d.l. 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 27/2020, 

stabilisce: “... fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 

31 gennaio 2020 ... le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati ... dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 

ciascun ente”; 

 

Evidenziato che l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 30 luglio 2020, n.83 stabilisce la proroga al 15 

ottobre 2020 di una serie di termini collegati alla dichiarazione dello stato di emergenza, tra i quali 

all’allegato 1 è indicato il seguente: 

16 Articolo 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27 

 

Richiamato l’art. 34, comma 3, dello Statuto comunale che stabilisce: “Le sedute della Giunta sono 

riservate; ad esse il Sindaco può, di volta in volta, a seconda degli argomenti da trattare, invitare dirigenti 

e/o funzionari del Comune, consulenti esperti, rappresentanti di altri Enti pubblici”; 

 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 10837/2020 del 19/08/2020
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 19/08/2020 12:07:09
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.



     COMUNE DI NOVI DI MODENA 
        PROVINCIA DI MODENA 

 

 

 

 

 

Sentito il Segretario generale; 

 

 

Dato atto che, in forza di tali norme, le disposizioni del predetto decreto sindacale erano da intendersi 

prorogate di diritto; 

 

 

Ritenuto comunque opportuno esplicitare la proroga della possibilità di svolgere le sedute della Giunta 

comunale in videoconferenza secondo quanto stabilito con il precedente decreto n. 4213 di protocollo del 

20 marzo 2020, fino al termine dello stato di emergenza, al momento fissato al 15 ottobre 2020; 

 

Visti: 

• il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare gli articoli 47 e 48; 

• lo Statuto comunale; 

 

tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. Di consentire, in via straordinaria, per le motivazioni di cui in premessa, la partecipazione dei 

componenti la Giunta comunale in videoconferenza alle sedute convocate fino alla data di cessazione dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri, al momento fissato al 15 ottobre 2020; 

 

2. Di confermare i criteri di trasparenza e tracciabilità di cui al precedente decreto n. 4213 di protocollo del 

23 marzo 2020; 

 

3. Di trasmettere copia del presente decreto ai componenti della Giunta, al Presidente del Consiglio 

comunale, ai Capigruppo consiliari, al Prefetto della Provincia di Modena. 

 

4. Di pubblicare il presente decreto all'Albo pretorio per 15 giorni, nonché nella competente sezione di 

“Amministrazione trasparente”. 

 

RENDE NOTO 
 

a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, che avverso il presente decreto chiunque ne abbia 

interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale Amministrativo Regionale 

per l’Emilia-Romagna; 

In alternativa, nel termine di 120 giorni dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 6 del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 

Il Sindaco 

Enrico Diacci 

(firmato digitalmente) 

Comune di Novi di Modena - Protocollo n. 10837/2020 del 19/08/2020
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 19/08/2020 12:07:09
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Novi di Modena.


